
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
 

LICEO CLASSICO STATALE  «DANTE ALIGHIERI» - ANAGNI 
CON INDIRIZZO SPERIMENTALE SCIENTIFICO 

Loc. S. Giorgetto - 03012 - ANAGNI - Tel . 0775 727817 - fax 0775 733011 
Sezione associata - Liceo Scientifico - Via G. Verghetti - 03014 FIUGGI  

tel e fax 0775 514329  e-mail info@liceoscientificofiuggi.191.it 

e-mail  frpc02000r@istruzione.it ,  liceoda@tin.it              sito INTERNET –http:// www.liceodanteanagni.191.it 
Codice fiscale 80005550605                                   ______________                            Conto corrente postale 13586037 
Prot. n. 4230/C 20         Anagni, 18/09/2010
          Al personale scolastico 
          All’Albo dell’Istituto 
OGGETTO: orario delle lezioni (a.s. 2010/2011) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI gli articoli 7 comma 2 lettere a) e b) e 10 comma 4 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297; 
VISTO gli artt. 3 commi 2, 4 e 14 commi 6, 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 - Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 89 (Regolamento dei Licei) e lo Schema D.I. Indicazioni nazionali Licei del 26 
maggio 2010; 
VISTO l’art. 28, commi 7 e 8, del C.C.N.L. del 29/11/2007; 
VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO l’articolo 34 del D.Lgs. 31 ottobre 2009, n. 150; 
VISTE le disposizioni di cui alla C.M. n. 243 del 22/09/1979; 
VISTE le disposizioni di cui alla C.M. n. 192 del 03/07/1980; 
VISTE le disposizioni di cui alla C.M. n. 620 del 03/10/1997; 
VISTO il Piano dei trasporti per l’a.s. 2010/2011 della Provincia di Frosinone e di Roma; 
VALUTATA la provenienza territoriale degli studenti iscritti; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Docenti nella seduta del 10/09/2010, riguardo alla compatibilità 
didattica della riduzione per motivi di trasporto al Piano dell’Offerta Formativa; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto del 16/09/2010 riguardo all’adattamento dell’orario delle lezioni alle 
condizioni ambientali; 

DECRETA 
1. L’orario delle lezioni è articolato in sei giorni la settimana, dal lunedì al sabato. 
2. Per l’a.s. 2010/2011, ai sensi e per gli effetti dei criteri indicati dalla C.M. n. 243/79, la durata della quarta, quinta e 
sesta ora di lezione, dal lunedì al venerdì, è ridotta, per le classi del vecchio ordinamento presenti nella sede di Anagni, 
di 10 minuti, per motivi di forza maggiore (trasporto), sia nell’indirizzo classico, sia nell’indirizzo scientifico; per le 
classi del vecchio ordinamento scientifico presenti nella sede di Fiuggi, sono ridotte di 10 minuti, per motivi di forza 
maggiore (trasporto), soltanto la quinta e la sesta ora. L’unità di lezione, nei giorni e nelle ore citati, è pertanto 
determinata in 50 minuti. Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui alla citata C.M. e degli accordi di cui all’art. 
28 comma 8 del C.C.N.L. del 29/11/2007, detta riduzione per motivi di forza maggiore non comporta per il personale 
docente obbligo di recupero delle frazioni orarie oggetto di riduzione, nei limiti di quanto stabilito dal successivo art. 3. 
3. Poiché le classi V ginnasiali dell’indirizzo classico, nella sede di Anagni, hanno nell’orario settimanale, oltre al 
sabato (in cui le quattro ore di lezione sono tutte di 60 minuti), un altro giorno con quattro ore di lezione, in cui la quarta 
ora è di 50 minuti, i 10 minuti di riduzione settimanale devono esser recuperati dai docenti e restituiti agli alunni in 
lezioni aggiuntive di recupero/sostegno e/o approfondimento secondo le modalità stabilite dai Consigli di classe. 
4. Per le classi prime di nuovo ordinamento presenti nella sede di Anagni, le lezioni, dalla prima alla quinta ora, hanno 
una durata di 60 minuti ciascuna (08:20-13:20); per le classi prime di nuovo ordinamento presenti nella sede di Fiuggi, 
le lezioni, dalla prima alla quarta ora, hanno una durata di 60 minuti ciascuna (08:20-12:20), mentre la quinta ora è 
ridotta di 10 minuti, con conseguente recupero da parte dei docenti e restituzione agli alunni della frazione oraria in 
lezioni aggiuntive di recupero/sostegno e/o approfondimento secondo le modalità stabilite dai Consigli di classe. 
5. L’inizio delle lezioni è fissato, dal lunedì al venerdì, alle ore 08:20 per entrambe le sedi di Anagni e di Fiuggi. Nella 
giornata del sabato tutte le classi osservano un orario di quattro ore da 60 minuti, con inizio delle lezioni alle ore 08:30 
per la sede di Anagni e alle ore 08:20 per la sede di Fiuggi. 
6. La pausa di socializzazione (intervallo) si effettuerà, dal lunedì al venerdì, dalle ore 11:10 alle ore 11:20 nella sede di 
Anagni, dalle ore 11:15 alle ore 11:25 nella sede di Fiuggi; nella giornata del sabato, dalle ore 10:25 alle ore 10:35 nella 
sede di Anagni, dalle ore 10:15 alle ore 10:25 nella sede di Fiuggi. 
7. Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 14 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, il presente decreto, 
munito di numero di protocollo, data e firma del Dirigente, viene affisso all’Albo dell’Istituzione Scolastica nella stessa 
data della sua emissione; l’affissione all’albo vale come notifica a tutto il personale scolastico. Copia dello stesso viene 
inserito nel sito web d’Istituto per la tempestiva informazione a docenti, studenti e famiglie. 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Prof. Adriano GIOÈ 


